
606/C/PR/473/V/0004558/19

Registrato ii 05/06/2019 - INTERNO

[ID:624611]

moo

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

CIG. 7692317CCA

IL DIRETTORE CENTRALE

Premesso che 1*Amministrazione stipulava, ai sensi dell'articolo 63, comma 2, leti, b),

numero 2, del D.Lgs.vo nr. 50/2016, in data 30/11/2018 l'atto negoziale n.

60O/C/PR/473/00O8463/18 con il R.T.I composto dalle Società "Telsy S.P.A", quale mandatarii

e "Leonardo S.P.A", quale mandante, avente ad oggetto l'aggiornamento tecnologico delle "Reti

telefoniche e dati protette" del Dipartimento della Pubblica Sicurezza, in particolare la "Rete

Azzurra" e la "Rete NOP", regolarmente registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso il

Ministero dell'Interno in data 20/12/2018, al n.3415, per un importo di € 459.412,08, I.V.A.

inclusa;

Considerato che il Direttore dell'Esecuzione contrattuale, con nota n.

600/A/TLC/0000750/19 dell'1/2/2019, ha evidenziato la necessità di dotare i telefoni "Crypto

phone SETEL T2-SCIP" della Società "Telsy S.P.A", di convertitori "Fax IP", idonei a

consentirne il collegamento alle reti LAN dell'Amministrazione;

Visto l'intendimento dell'Amministrazione di avvalersi della facoltà prevista dall'articolo

106, comma 12, del D. Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante ricorso all'istituto del ed. "quinto

contrattuale", nei limiti dell'importo massimo consentito pari ad € 75.313,45, I.V.A. esclusa, come

da previsione contrattuale di cui all'articolo 1, Punto 2), dell'atto negoziale sopramenzionato;

Richiamata la relativa offerta tecnico-economica nr. 480519 del 23/05/2019 della Società

"Telsy S.P.A", per un importo di € 1.600,00, oltre I.V.A.;

Atteso che il competente Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato, con nota n.

600/A/TLCV0004468/19 in data 30/5/2019, ha formalizzato il conseguente "parere tecnico-

economico", per l'acquisizione di n 40 Convertitori "Fax IP", per un importo quantificato in €

1.600,00, oltre I.V.A.;

Richiamati l'articolo 31, comma 1, del D. L.vo n. 50 del 18/4/2016, nonché la "Linea Guida

n.3", di cui alla Delibera n. 1096 del 26710/2016, pubblicata sul sito ANAC in data 11/11/2016 e

Sigla: E Romano

Classifica PR.473.V

Pagi di 3



MOD. 4 P.S.C.

sulla GURI n. 273 del 22/11/2016, come integrata dalla Delibera nr. 1007 dell'I 1/1/2017, in
materia di nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

Richiamato, altresì, l'articolo 30, comma 1, del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016,
in materia di applicazione dei principi per l'aggiudicazione ed esecuzione di appalti;

Richiamato, da ultimo, l'articolo 32, comma 2, sempre del Decreto Legislativo n. 50/2016,

in tema di individuazione da parte della stazione appaltante, antecedentemente all'avvio delle
procedure di affidamento di contratti pubblici, degli elementi essenziali del contratto e dei criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato;

Visto il D. Lgs.vo 50 del 18 aprile 2016, come integrato e corretto dal D. Lgs.vo 19/4/2017
nr. 56, entrato in vigore in data 20.5.2017;

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5.10.2010, n. 207,
per la parte tuttora vigente;

Visto l'art. 34 della Legge 31/12/2009, n.196, come da ultimo modificato dal Decreto

Legislativo 16/03/2018, n.29, che prevede, con decorrenza 01/01/2019, l'adozione di un "nuovo

concetto di impegno" della spesa, strutturato in imputazioni pluriennali ad esigibilità differita

(IPE);

Visto l'art. 16, comma 1, lettera e), del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165, in materia
di organizzazione e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni Pubbliche;

Vista la Direttiva del Ministro dell'Interno in data 19/03/2019;

Visto il Decreto del Capo della Polizia - Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in data

9/04/2019, registrato all'Ufficio Centrale del Bilancio in data 15/04/2019, al Visto n.1659;.

Visto il Decreto del Ministro dell'Interno del 9/8/2018, registrato alla Corte dei Conti il

21/9/2018, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione
Patrimoniale.

i
Pag 2 di 3



MODULARIO
NTJRNO314

MOO. 4 P.S.C.

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

DECRETA

II Viceprefetto Dr. Tommaso TAFURI, Capo Ufficio di Staff dell'Ufficio Attività Contrattuale

per l'Informatica, gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni di questa Direzione Centrale, è

nominato Responsabile del Procedimento ex art. 31, comma 1, del D. Lgs.vo n. 50 del

18/04/2016 ed ex "Linea Guida n. 3", di cui alla Delibera n. 1096 del 26/10/2016, come

integrata dalla Delibera nr. 1007 dell' 11/1/2017;

DETERMINA

1) di dar corso alla formalizzazione e stipula di un atto negoziale di "aumento del quinto" al

contratto n. 600/C/PR/473/0008463/18 del 30/11/2018, ai sensi dell'articolo 106, comma 12,

del D.Lgs.vo n. 50/2016, avente ad oggetto l'acquisizione di nr. 40 Convertitori "Fax IP",

idonei a consentirne il collegamento alle reti LAN dell'Amministrazione;

2) di imputare la spesa relativa alla fornitura di cui sopra, complessivamente ammontante ad €

1.952,00, I.V.A. inclusa, sul capitolo di bilancio 7456/P.G.3, residui esercizio finanziario

2018, nei limiti dell'importo del "quinto contrattuale" fissato nella misura massima di Euro

75.313,45,1.V.A. compresa, con l'esigibilità di seguito indicata:

• Esercizio 2019 € 1.952,00, IVA inclusa;

3) di stipulare il relativo atto negoziale con la Società "Telsy S.P.A", in ossequio all'art. 32,

comma 14, del D. L.vo 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii..

IL DIRETTORE CENTRALE

Vaccaro

Firmato digitalmente da:

CLARA VACCARO

Ministero dell'Interno/97420690584

Firmato il 05/06/2019 11:13

Seriale Certificato: 6238

Valido dal 19/10/2017 al 19/10/2020

TI Trust Technologies per il Ministero dell'Interno CA

Pag 3 di 3


